



PREFEITURA DE MARABÁ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 159/2023-FMS

TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 159/2023-FMS QUE ENTRE SI FAZEM O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ E A EMPRESA R DA S COSTA E MEDONÇA COMÉRCIO DE TECIDO LTDA, COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARA.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob n.º **18.478.187/0001-07**, com sede na Rodovia transamazônica Agrópolis do INCRA bairro do Amapá, Marabá, CEP 68502-290, devidamente representado por sua Secretária Sra. Monica Borchart Nicolau, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade N° 8040960 SESP/PR e CPF/MF N° 036.413.189-63, cujo endereço profissional é Rodovia transamazônica Agrópolis do INCRA bairro do Amapá, Marabá, CEP 68502-290, doravante denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **R DA S COSTA E MENDONÇA COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA.**, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob n° 12.591.019/0001-39, com sede à Avenida Antônio Maia, n° 1064, bairro Velha Marabá, Marabá-PA, Fone: (94) 99180-4710, e-mail: roney3m@yahoo.com.br, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representado pelo Sr. Rodrigo da Silva Costa, brasileiro, sócio administrador, portador da cédula de identidade n° 827907-SSP/TO, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Física sob n° 014.209.641-51, tendo como respaldo o resultado final do Processo Licitatório n° 9.812/2022-PMM, autuado na modalidade pregão Eletrônico (SRP) n° 065/2022-CPL/PMM, tem entre si justo e contratado o objeto, conforme descrito no Anexo II objeto, do edital, nos termos da proposta da **CONTRATADA**, feita na sessão da referida Licitação, o qual passa a ser parte integrante deste e mediante as cláusulas e condições a seguir estipuladas, do inteiro conhecimento das partes contratantes, que aceitam e se obrigam a cumprir integralmente.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL

Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição de materiais de expediente, papelaria, pen drive e CD/DVD, para atender as Necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e demais unidades vinculadas, de acordo com o termo de referência e com o objeto, anexos I e II, partes integrantes do edital referente ao Pregão Eletrônico (SRP) n° 065/2022-CPL/PMM, para todos os fins e efeitos legais.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO ADITIVO

- 2.1 O presente termo aditivo tem por objetivo aditar o valor/quantitativo do referido contrato em 24,946321536% (vinte quatro inteiros e novecentos e quarenta e seis milhões, trezentos e vinte e um mil, quinhentos e trinta e seis bilionésimos por cento), correspondente a R\$ 61.080,27 (sessenta e um mil, oitenta reais e vinte e sete centavos), conforme planilha em anexo, tornando o valor total acumulado do contrato em R\$ 305.927,07 (trezentos e setenta e cinco mil, cento e sessenta reais e oitenta centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - ALTERAÇÃO E AMPARO LEGAL

- 3.1 O amparo legal do presente termo aditivo, é o Art. 65, inciso I, "b", c/c §1º da Lei n°. 8.666/93 e alterações posteriores.

CLAUSULA QUARTA - DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS.

4.1 Ficam mantidas na íntegra todas as demais cláusulas e condições do Contrato Original.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO

5.1 O foro do presente Contrato será o da Comarca da cidade de Marabá – PA excluído qualquer outro, ainda que privilegiado.

5.2 E, assim, inteiramente acordados nas cláusulas e condições retro estipuladas, as partes assinam o presente instrumento, por meio de Certificado Digital, usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

MONICA BORCHART NICOLAU
Secretária Municipal de Saúde
CONTRATANTE

R DA S. COSTA E MENDONÇA
COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA
CNPJ: 12.591.019/0001-39
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	QUANT A CONTRATADO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	QUANTIDADE A ADITIVAR = 25%	PERCENTUAL = 24,946321536 %	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ALFINETE PARA MAPA COR PRETO Especificação: ALFINETE MAPA, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, MATERIAL CABEÇA PLÁSTICO, FORMATO CABEÇA REDONDO, COR PRETA, COMPRIMENTO 15MM, APLICAÇÃO MAPA CAIXA COM 50 UNID. Marca: BACCHI; Fabricante: BACCHI; Modelo / Versão: PRETO.	205	CX	205	R\$ 2,88	R\$ 590,40	51	24,87804878	R\$ 2,88	R\$ 146,88
13	CALCULADORA DE MESA COM 12 DIGITOS - TAM MÉDIO. Especificação: Calculadora média 12 dígitos 04 operações; especificação: calculadora média 12 dígitos, 04 operações básicas, porcentagem; raiz quadrada, memória, inversão de sinais, gt um; correção total e parcial; desligamento automático ou tecla off, visor de cristal líquido, com dimensões aproximadas 128x143x26mm(cxaxl). Marca: ELGIN; Fabricante: ELGIN; Modelo / Versão: 12DIGITOS.	52	UNID	52	R\$ 12,00	R\$ 624,00	13	25%	R\$ 12,00	R\$ 156,00
14	CANETA HIDROCOR. Especificação: Caneta hidrocor, material plástico, ponta em feltro, escrita média, embalagem com 12 cores. Marca: TRISS; Fabricante: TRISS; Modelo / Versão: 12 CORES.	200	CX	200	R\$ 3,49	R\$ 698,00	50	25%	R\$ 3,49	R\$ 174,50
20	CAPA PLÁSTICA TRANSPARENTE A4 PARA ENCADERNAÇÃO, INCOLOR, PCT. C/100 UNID. Marca: MARPAX; Fabricante: MARPAX; Modelo/Versão: TRANSTARENTE	166	PC	166	R\$ 22,80	R\$ 3.784,80	41	24,69879518	R\$ 22,80	R\$ 934,80
28	CLIP 3/0, EM AÇO NIQUELADO, GALVANIZADO, 50 UNIDADES. Marca: BACCHI; Fabricante: BACCHI; Modelo / Versão: 3/0.	50	CX	50	R\$ 2,18	R\$ 109,00	12	24%	R\$ 2,18	R\$ 26,16

32	CLIP 8/0, EM AÇO NIQUELADO, GALVONIZADO, CAIXA COM 50 UNIDADES. Marca: BACCHI; Fabricante: BACCHI; Modelo / Versão: 8/0.	140	CX	140	R\$ 2,10	R\$ 294,00	35	25%	R\$ 2,10	R\$ 73,50
35	COLA PARA ISOPOR 90GR. Marca: KOALA; Fabricante: KOALA; Modelo / Versão: 90GR.	100	UNID	100	R\$ 4,20	R\$ 420,00	25	25%	R\$ 4,20	R\$ 105,00
55	GRAMPEADOR METALICO C/ BASE DE BORRACHA CAP. ATE 50 FOLHAS. Marca: BACCHI; Fabricante: BACCHI; Modelo / Versão: 50F.	105	UNID	105	R\$ 24,90	R\$ 2.614,50	26	24,76190476	R\$ 24,90	R\$ 647,40
58	GIZ DE CERA GRANDE, ESTOJO C/15 UNIDS CORES DIVERSAS. Especificação: GIZ DE CERA, ESTOJO COM 15 UNIDADES, CORES DIVERSAS, ALTURA 26.6MM X LARGURA 10.4MM, PROFUNDIDADE DE .6MM. Marca: ACRYLEX; Fabricante: ACRYLEX; Modelo / Versão: 15UN.	150	EST	150	R\$ 4,20	R\$ 630,00	37	24,66666667	R\$ 4,20	R\$ 155,40
61	GRAMPO GALVANIZADO 26/6 - CX C/ 5000 UNID. Marca: BACCHI; Fabricante: BACCHI; Modelo / Versão: 26/6	1650	CX	1650	R\$ 5,00	R\$ 8.250,00	412	24,96969697	R\$ 5,00	R\$ 2.060,00
68	LIVRO ATA SEM MARGENS C/100 FOLHAS. Especificação: LIVRO ATA, COM 100 FOLHAS, CAPA DURA EM CELULOSE VEGETAL, MATERIAL INTERNO PAPEL SULFITE 75 GR, e NUMERAÇÃO. Marca: TILIBRA; Fabricante: TILIBRA; Modelo / Versão: ATA.	230	UNID	230	R\$ 8,20	R\$ 1.886,00	57	24,7826087	R\$ 8,20	R\$ 467,40
73	PAPEL A4 C/ 10 RESMA. Especificação: PAPEL SULFITE 75G, FORMATO A4, COR BRANCO, CX COM 10 RESMAS, EMBALAGEM EM MATERIAL IMPERMEÁVEL (CONTRA UMIDADE), CONTENDO A MARCA DO FABRICANTE. Marca: REPORT; Fabricante: REPORT; Modelo / Versão: A4.	1250	CX	1250	#####	R\$ 222.500,00	312	24,96	R\$ 178,00	R\$ 55.536,00

82	PASTA POLIONDAS C/ ELASTICO 4CM. Marca: POLYBRAS; Fabricante: POLYBRAS; Modelo / Versão: 4CM.	390	UNID	390	R\$ 2,99	R\$ 1.166,10	97	24,87179487	R\$ 2,99	R\$ 290,03
101	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE Especificação:Pistola de cola quente grande. Marca: NYBC; Fabricante: NYBC; Modelo / Versão: GRANDE.	50	UNID	50	R\$ 14,80	R\$ 740,00	12	24	R\$ 14,80	R\$ 177,60
102	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENO Especificação: Pistola de cola quente pequeno Marca: NYBC; Fabricante: NYBC; Modelo / Versão: PEQUENO.	50	UNID	50	R\$ 10,80	R\$ 540,00	12	24	R\$ 10,80	R\$ 129,60
VALOR TOTAL DO CONTRATADO:						R\$ 244.846,80	PERCENTUAL A ADITIVAR= 24,946321536 %		VALOR TOTAL A ADITIVAR	R\$ 61.080,27

